HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  25/2023/NQ-HĐND Hải Dương, ngày 08 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Quy định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức cấp xã

và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã nghỉ hưu trước tuổi,
thôi việc do dôi dư khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ 19

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25
tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 năm 2023

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện,
cấp xã giai đoạn 2023 - 2030;

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của
Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không
chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; Nghị định số 135/2020/NĐ-CP ngày
18 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định về tuổi nghỉ hưu;

Căn cứ Nghị định số 46/2010/NĐ-CP ngày 27 tháng 4 năm 2010
của Chính phủ quy định về thôi việc và thủ tục nghỉ hưu đối với công chức;

Căn cứ Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2023
của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế;

Xét Tờ trình số 164/TTr-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban
nhân dân tỉnh về việc ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đối với
cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã nghỉ
hưu trước tuổi, thôi việc do dôi dư khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai
đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; báo cáo thẩm tra của Ban Pháp
chế Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh
tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-46-2010-nd-cp-thoi-viec-thu-tuc-nghi-huu-cong-chuc-104763.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-29-2023-nd-cp-tinh-gian-bien-che-558755.aspx

2

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức cấp xã
và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã nghỉ hưu trước tuổi, thôi việc
do dôi dư khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa
bàn tỉnh Hải Dương.

2. Đối tượng áp dụng

Cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã
nghỉ hưu trước tuổi, thôi việc do dôi dư khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã
giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương đã được cơ quan có thẩm
quyền đồng ý bằng văn bản và tại thời điểm nghỉ hưu trước tuổi, thôi việc còn
thời gian đến tuổi nghỉ hưu theo quy định của pháp luật từ 06 tháng trở lên.

Điều 2. Mức hỗ trợ và kinh phí thực hiện

1. Mức hỗ trợ

Cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp
xã thuộc trường hợp quy định tại khoản 2 Điều 1 Nghị quyết này khi nghỉ hưu
trước tuổi, thôi việc ngoài khoản tiền được hưởng các chính sách nghỉ hưu trước
tuổi, thôi việc theo quy định của pháp luật hiện hành còn được tỉnh hỗ trợ một
lần bằng tiền như sau:

a) Trường hợp nghỉ hưu trước tuổi theo chính sách tinh giản biên chế của
Chính phủ: hỗ trợ 1.800.000 đồng/tháng nghỉ hưu trước tuổi và tối đa không quá
100.000.000 đồng/người.

b) Trường hợp thôi việc theo chính sách tinh giản biên chế của Chính phủ:
hỗ trợ 500.000 đồng/tháng làm việc có đóng bảo hiểm xã hội và tối đa không
quá 60.000.000 đồng/người.

c) Trường hợp thôi việc theo nguyện vọng (không theo chính sách tinh
giản biên chế): hỗ trợ 500.000 đồng/tháng làm việc có đóng bảo hiểm xã hội và
tối đa không quá 150.000.000 đồng/người.

2. Kinh phí thực hiện: Kinh phí hỗ trợ do ngân sách cấp tỉnh bảo đảm.

Điều 3. Thu hồi số tiền đã hỗ trợ

1. Đối tượng áp dụng tại khoản 2 Điều 1 Nghị quyết này nếu được bầu cử,
tuyển dụng, tiếp nhận (tuyển chọn) lại vào các cơ quan, tổ chức, đơn vị hưởng
lương từ ngân sách nhà nước trong thời gian 05 năm (60 tháng) kể từ ngày nghỉ
hưu trước tuổi, thôi việc thì phải hoàn trả lại toàn bộ số tiền hỗ trợ đã nhận.

3

2. Cơ quan, đơn vị sử dụng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động
không chuyên trách ở cấp xã sau khi được bầu cử, tuyển dụng, tiếp nhận (tuyển
chọn) lại, có trách nhiệm thu hồi toàn bộ số tiền đã hỗ trợ, nộp vào ngân sách
nhà nước theo quy định.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các
Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát
việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương khóa XVII,
kỳ họp thứ 19 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày
18 tháng 12 năm 2023./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu;
- Bộ Nội vụ;                                                   (để báo cáo)
- Bộ Tài chính;
- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL);
- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQ, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- VP: Tỉnh uỷ, UBND tỉnh;
- Lãnh đạo và CV VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Báo HD, Đài PT-TH tỉnh, Trang TTĐT Đoàn ĐBQH
và HĐND tỉnh, Trung tâm CNTT - VP UBND tỉnh;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Hiệu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T15:49:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Vĩnh Sơn<nguyenvinhson@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T16:10:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Văn Hiệu<levanhieu@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T16:57:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	VĂN PHÒNG<vanphong.hdndtinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!